2024 年，中国人民银行孝感市分行坚持以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神、二

十届三中全会精神和习近平法治思想，认真贯彻落实市委市政府

关于法治政府建设工作各项决策部署，扎实推进依法行政，持续

提升依法行政水平。现将有关情况报告如下：

一、主要举措和成效

（一）规范开展行政执法工作。2024 年以来，我分行统筹

制定年度执法检查计划，严格落实执法检查及行政处罚制度要

求，开展综合执法检查 2 项，专项执法检查 1 项，组织召开行政

处罚委员会会议 2 次，作出行政处罚决定 2 项。

（二）持续推进法治央行建设。2024 年以来，我分行制定

年度金融法治工作要点，“法治央行建设示范行”工作实施方案

及《中国人民银行孝感市分行法治央行建设责任清单》，细化工

作任务，推动法治央行建设走深走实。同时，我分行认真组织执

法人员参加上级行组织的执法人员培训班和执法资格考试，持续

优化法治央行队伍建设。

（三）严格履行各项法制审核职能。2024 年以来，我分行

严格落实重大决策法制审核制度。截至 12 月 10 日，法律事务部

门协助法律顾问共审核民事合同 59 份、投诉处理决定告知书 8

份、举报答复意见书 2 份，接受法律咨询 50 余次，处理 12345

转办的投诉 16 笔。

（四）积极贯彻落实“谁执法谁普法”责任制。我分行印发

了《中国人民银行孝感市分行“送法下乡楚天行”活动方案》，

充分运用辖内“央行法律服务站”在“3·15”消费者权益日、

“4·15 国家安全日”、民法典宣传月、6 月“防范非法集资宣

传教育月”、9 月“反假货币宣传月”、“12·4”宪法宣传周

等特殊时间节点多场次组织开展普法宣传活动，组织拍摄了“筑

牢保密防线、守护国家安全”普法视频。

二、存在的问题

在法治宣传教育方面，部分宣传活动形式较为单一，多集中

于传统的讲座、发放宣传册等，缺乏创新和吸引力。

三、下一步打算

强化普法宣传教育。我分行将进一步发挥辖内“央行法律服

务站”等普法阵地的作用，扩大普法宣传覆盖面，创新普法宣传

形式，充分利用各种新媒体形式开展多样的普法宣传活动，切实

增强法治宣传教育活动的影响力、渗透力和感染力。